
泉州市泉港区财政局

泉港区财政局关于公布 ⒛19年
减税降费政策清单和项目及受益面清单的通知

区各预算单位 :

为深入贯彻党中央、国务院关于实施更大规模减税降费的重

大决策部署,按照 6月 3日 财政部减税降费政策措施实施效果监

督检查工作视频布置会和区纪委监委《关于落实减税降费政策的

监督方案》的精神,重点围绕 ⒛19年以来国家出台小微企业普
惠性税收减免政策、个人所得税专项附加扣除政策、深化增值税

改革政策、降低社保费费率政策、减免部分行政事业性收费和调

整部分政府性基金政策等,梳理、列出泉州市泉港区财政局减税

降费政策清单 (共 11项 ,其中国家政策 7项 ,省级政策 4项 ,

详见附表 1)、 具体项目 (共 30项 ,其中减税项目 18项 ,社保
费降费项目3项 ,行政事业性收费降费项目3项 ,政府性基金项
目降费 6项 )及受益面清单 (详见附表 2),并予公布。

附表:1,泉港区财政局⒛19年减税降费政策清单
2.⒛ 19年减税降费具体项目及受益面清单(1-5月 )
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附表 1

泉港区财政局⒛19年减税降费政策清单
序 号 文件名 文号 发文日期 执行时间

一、国务院规范性文件

1 国务院关于印发个人所得税专项附加扣除暂行办法的通知 国发 (⒛ 18)41号 ⒛18年 12月 13日 自⒛ 19年 1月 1日 起执行

2 国务院办公厅关于印发降低社会保险费率综合方案的通知 国办发 (⒛ 19)13号 ⒛ 19年 4月 1日
降低城镇职工基本养老保险单位缴费比例政策自⒛ 19年 5月 l

日起执行。继续阶段性降低失业保险、△伤保险费率政策自
⒛ 19年 5月 1日 至⒛⒛年4月 30Fl。

二、国家部委文件

3 财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知 财税 (⒛ 19)13号 ⒛19年 1月 17日 ⒛ 19年 1月 1冂 弃⒛21午 12月 31H

4 财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告

财政部 税务总局
海关总署公告⒛ 19年

第39号

⒛ 19年 3月 ⒛日 自⒛ 19年4月 1日 起执行

人力资源社会保障部、财政部、国家税务总局、国家医疗保障局
关于贯彻落实 《降低社会保险费率综合工作方案》的通知

人社部发
(2019)35号 ⒛ 19年 4月 28日

降低城镇职工基本养老保险中位缴贽比例政策白⒛19年 5月 1

日起执行。继续阶段性降低失业保险、I伤保险咖率政策自
⒛19年 5月 1日至⒛⒛年4月 30H。

6
财政部 国家发展改革委关于减免部分行政事业性收费有关政策的
通知

财税 (⒛ 19)45号 ⒛19年 5月 8日 自⒛ 19年 7月 1日 起执行

7 财政部关于调整部分政府性基金有关政策的通知 财税 (⒛ 19)46号 ⒛19年 4月 22日

文化事业建设费减征政策自⒛ 19年 7月 1日 至⒛24年 12月 31日

。重大水利工程建设基金征收标准降低政策自⒛ 19年 7月 1日

至⒛25年 12月 31日 。教育费附加和地方教育费附加抵免政策

自⒛19年 1月 1日 起执行。民航发展基金征收标准降低自⒛ 19

年7月 1日起执行。

三、省政府办公厅文件

8
福建省人民政府办公厅关于印发福建省降低社会保险费率综合工

作方案的通知
闽政办 (⒛ 19)29号 ⒛19年 4月 28日

降低城镇职工基本养老保险单位缴费比例政策。继续阶段性
降低失业保险、工伤保险费率政策自⒛ 19年 5月 1口 至⒛⒛午
4月 30日 。

四、省级部门文件

9
福建省财政厅 国家税务总局福建省税务局关于落实小微企业普惠
性税收减免政策的通知

闽财税 (zO19)5号 ⒛19年 1月 31日 ⒛19年 1月 1日至⒛21年 12月 31日

10
福建省财政厅关于对有关行业继续停征江海堤防工程维护管理费
的通知

闽财税 (⒛ 19)10号 ⒛ 19年 3月 7日 自2019年 5月 1日 至2020年 12月 31日

福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅 国家税务总局福建
省税务局关于做好仝口径城镇单位就业人员平均工资核定城镇职
工基本养老保险缴费基数上下限工作的通知

闽人社文 (2019)
100号

⒛ 19年 4月 29日 自⒛ 19年5月 1日 起执行



附表2

⒛19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )

表一 :减税项目共18项

序

号
优惠事项名称 涉及税种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据

执行
时间

优惠

方式

l

进一步放宽增值税小
规模纳税人免税标准

增值税
增值税小规

模纳税人

小规模纳税人发生增值税应税销售行为,合计月销售
额未超过10万元 (以 1个季度为 1个纳税期的,季度销售额
未超过30万元)的 ,免征增值税。

《财政部 税务总局关于实施小微企
业普惠性税收减免政策的通知》 (则
税 (⒛ 19)13号 ,⒛ 19年 1丿J17日 )

自zO19年 1

月 1日 至

⒛21年 12月

31丨 l

放宽免

税柄t‖

2

进一步放宽享受企业

所得税优惠政策的小

型微利企业认定标准

企业所得税
小型微利企

业

对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部

分,减按25%计入应纳税所得额,按⒛%的税率缴纳企业所
得税:对年应纳税所得额超过 100万元但不超过300万元的
部分,减按50%计入应纳税所得额,按 zO%的税率缴纳企业
所得税。

上述小型微利企业是指从事国家非限制和禁止行业 ,

且同时符合年度应纳税所得额不超过300万元、从业人数

不超过300人、资产总额不超过500O万元等三个条件的企
」⒓。

《财政部 税务总局关于实施小微企
业普惠性税收减免政策的通矢n》  (则
税 (⒛ 19)13号 ,zO19年 1月 17日 )

自⒛ 19年 1

月 1日 至

zO21年 12月

31口

减税

{⒊

对增伯税小规模纳税
人减按50%征收资源

税、城市维护建设税
、房产税、城镇土地

使用税、印花税 (不

含证券交易印花税 )

、耕地占用税

资源税、城市

维护建设税、

房产税、城镇
土地使用税、

印花税 (不含
证券交易印花

税 )、 耕地占

用税

增值税小规

模纳税人

对增值税小规模纳税人减按50%征收资源税、城市维

护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税 (不含证券

交易印花税 )、 耕地占用税和教育费附加、地方教育附加
。执行期限自⒛ 19年 1月 1日 至⒛21年 12月 31日 。增值税小
规模纳税人己依法享受资源税、城市维护建设税、房产税
、城镇土地使用税、印花税、耕地占用税、教育费附加、

地方教育附加其他优惠政策的,可叠加享受减征政策。

《财政部 税务总局关于实施小微企

业普惠性税收减免政策的通仃l》  (财
税 (zO19)13号 ,⒛ 19年 1月 17口 )
《福建省财政厅 国家税务总局福建

省税务局关于落实小微企业普惠性税

收减免政策的通知》 (闽财税 (⒛ 19
)5号 ,⒛ 19年 1月 31日 )

沥戈彳Ⅱ

扩大创投企业和天使
投资个人投向初创科

技型企业可按投资额

的7粥抵扣应纳税所

得额的适用范围

企业所得税

创业投资企

业和天使投

资个人

《财政部税务总局关于创业投资企业和天使投资个人有关
税收政策的通知》 (财税 (⒛ 18)55号 )第二条第 (一)项关于初
创科技型企业条件中的

“
从业人数不超过⒛0人

”
调整为
“
从

业人数不超过300人
”, “资产总额和年销售收入均不超过

3000万 元
”
调整为
“
资产总额和年销售收入均不超过5000万 元

”
。⒛19年 1月 1日至⒛21年 12月 31日 期问发生的投资,投资满
2年且符合本通知规定和财税 (⒛ 18)55号 文件规定的其他条件
的,可以适用财税 (⒛ 18)55号文件规定的税收政策。⒛19年
1月 1日前2年内发生的投资,自 ⒛19年 1月 1日起投资满2年且符
合本通知规定和财税 (⒛ 18)55号文件规定的其他条件的,可
以适用财税 (⒛ 18)55号文件规定的税收政策。

《财政部 税务总局关于实施小微企
业普惠性税收减免政策的通知》 (财
税 (zO19)13号 ,⒛ 19年 1月 17日 )

⒛19年 1月 1

冂至⒛21年

12月 31日

扩大优

惠政策

适用范

围
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⒛19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )

表一 :减税项目共18项

序

号
优惠事项名称 涉及税种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据

执行

时间

优惠

方式

5 降低增值税税率 增值税

增值税原适

用16%税率的

行业;增值
税原适用10%

税率的行业

增值税一般纳税人 (以下称纳税人)发生增值税应税
销售行为或者进口货物,原适用16%税率的,税率调整为
1觇 : 原适用10%税率的,税率调整为甄。

《财政部 税务总局 海关总罟关于深

化增值税改革有关政策的公甘i》 (财
政部 税务总局 海关总署公犁i⒛ 19年

第39号 ,⒛ 19年 3月 ⒛日)

r|2o|9亻丨i四

丿JlH起
降率

6
降低纳税人购进农产

品适用的扣除率
增值税

购进农产品

的增值税纳

税人

纳税人购进农产品,原适用10%扣除率的,扣除率调
整为叽。纳税人购进用于生产或者委托加工13%税率货物

的农产品,按照10%的扣除率计算进项税额。

《财政部 税务总局 海关总罚关于深

化增值税改革有关政策的公翟i》  (财
政部 税务总局 海关总署公卩i⒛ 19年

第39号 ,2019年 3月 ⒛口)

白2019勹叫

丿jlH起
低约勾打|

除率

调整货物劳务出口退

税率
增值税

原适用16%税

率且出口退

税率为16%的

出口货物劳

务:原适用
1隅税率且出
口退税率为
1隅的出口货

物、跨境应

税行为

原适用16%税率且出口退税率为16%的 出口货物劳务 ,

出口退税率调整为13%:原适用10%税率且出口退税率为
1觇的出口货物、跨境应税行为,出 口退税率调整为gqb。

《财政部 税务总局 海关总署关于深

化增值税改革有关政策的公告》 (财
政部 税务总局 海关总署公告⒛ 19年

第39号 ,zO19年 3月 zO日 )

自⒛19年4

月l冂 起

调整出
口退税

率

17
调整境外旅客购物离

境退税物品退税率
增值税 境外旅客

适用13%税率的境外旅客购物离境退税物品,退税率
为11%;适用gOb税率的境外旅客购物离境退税物品,退税
率为跚。

《财政部 税务总局 海关总署关了深

化增值税改革有关政策的公钅!i》  (财
政部 税务总局 海关总署公?i⒛ 19年

第39号 ,⒛ 19年 3月 ⒛日)

自20I9年 4

月 l冂起

调整退

税率

8

纳税人取得不动产或

者不动产在建工程的

进项税额抵扣优惠

增值税

取得不动产

或者不动产

在建工程的

纳税人

纳税人取得不动产或者不动产在建工程的进项税额不

再分2年抵扣。此前尚未抵扣完毕的待抵扣进项税额,可
自⒛ 19年4月 税款所属期起从销项税额中抵扣。

《财政部 税务总局 海关总署关于深

化增值税改革有关政策的公告》 (财
政部 税务总局 海关总署公告⒛ 19年

第39号 ,⒛ 19年 3月 zO日 )

自2019勹 t亻

月1日 起

加速抵

扣

10
购进国内旅客运输服

务进项税额允许抵扣
增值税

购进国内旅

客运输服务

的纳税人

纳税人购进国内旅客运输服务,其进项税额允许从销
项税额中抵扣。

《财政部 税务总局 海关总署关于深

化增值税改革有关政策的公告》 (财
政部 税务总局 海关总署公告zO19年

第39号 ,2019年 3月 20日 )

自⒛ 19午 4

月1冂起

士曾加抵

扣
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zO19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )

表一 :减税项目共18项

序

号
优惠事项名称 涉及税种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据

执行
时间

惠

式

优

方

ll

生产、生活性服务业

纳税人可抵扣进项税

额加计抵减政策

增值税

生产、生活

性服务业企

业

自⒛19年 4月 1日至⒛21年 12月 31日 ,允许生产、生活性朋
务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计10%,抵减应纳税额
(以下称加计抵减政策 )。
(一 )生产、生活性服务业纳税人,是指提供邮政服务、

电信服务、现代服务、生活服务 (以下称四项服务)取得的销
售额占仝部销售额的比秉超过50%的纳税人。四项服务的具体
范围按照 《销售服务、无形资产、不动产注释》 (财税 (⒛ 1C
)36号 印发)执行。
⒛19年 3月 31日 前设立的纳税人,自 ⒛18年4月 至⒛19年 3

月期问的销售额 (经营期不满12个月的,按照实际经营期的销
售额)符合上述规定条件的,自⒛19年 4月 1日起适用加计抵减
政策。

⒛19年 4月 1日 后设立的纳税人,自设立之日起3个月的销
售额符合上述规定条件的,自 登记为一般纳税人之日起适用力「
计抵减政策。

《财政部 税务总局 海关总署关于深

化增值税改革有关政策的公犁i》 (财
政部 税务总局 海关总署公告⒛ 19年

第39号 ,⒛ 19年 3月 ⒛日)

自⒛19年犭

月l日 至

2021何 :12月

31日

力H讠 |刂氐

泓戈

增值税期末留抵税额
退税

增值税

符合规定条

件的增值税

纳税人

自⒛19年 4月 1日起,试行增值税期末御抵税额退税制度。
(一 )同时符合以下条件的纳税人,可以向主管税务机关

中请退还增量留抵税额 :
1,自 ⒛19年4月 税款所属期起,连续六个月 (按季纳税

的,连续两个季度)增量御抵税额均人于零,且第六个月增量
昭抵税额不低于m万元 ;
2,纳税信用等级为A级或者B级 ;

3,中 清退税前3G个月*发生骗取昭抵退税、出口退税或虚
开增值税专用发票情形的;
4.中请退税前SG个月未因偷税被税务机关处罚两次及以上

的 ;
5,自 ⒛19年 4月 1日起未享受即征即退、先征后返 (退 )政

策的。
(二 )增量昭抵税额,是指与⒛19年 3月 底相比新增加的

期末新抵税额。

《财政部 税务总局 海关总罚大于深

化增值税改革有关政策的公台》 (财
政部 税务总局 海关总署公告⒛ 19年

第39号 ,⒛ 19年 3月 ⒛口)

【之12o19Fr4

月 l冂 起
退税

13
个人所得税子女教育

专项附加扣除
个人所得税

符合规定条

件的个人所

得税纳税人

纳税人的子女接受仝日制学历教育的相关艾出,按照每个
子女每月1000元 的标准定额扣除。

学历教育包括义务教育 (小学、初中教育)、 高中阶段教
育 (普通高中、中等职业、技工教育)、 高等教育 (人学专科
、人学本科、硕士研究生、博士研究生教育 )。

年满3岁至小学入学前处于学前教育阶段的子女,按本条
第一款规定执行。

《国务院关于印发个人所得税专项附
加扣除暂行办法的通知》 (国发 (

⒛18)41号 ,⒛ 18年 12月 13日 )

自⒛19年 l

月1日 起

|附力冂扌丨l

除
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zO19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )

表一:减税项目共18项

序

号
优惠事项名称 涉及税种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据

执行

时间

惠

式

优

方

14
个人所得税继续教育
专项附加扣除

个人所得税

符合规定条

件的个人所

得税纳税人

纳税人在中国境内接受学历 (学位)继续教育的支
出,在学历 (学位)教育期间按照每月400元定额扣除。
同一学历 (学位)继续教育的扣除期限不能超过48个月。
纳税人接受技能人员职业资格继续教育、专业技术人员职
业资格继续教育的支出,在取得相关证书的当年,按照
36OO元定额扣除。

个人接受本科及以下学历 (学位)继续教育,符合本
办法规定扣除条件的,可以选择由其父母扣除,也可以选
择由本人扣除。

《国务院关于印发个人所得税专项附

加扣除暂行办法的通知》 (国发 (

⒛18)41号 ,⒛ 18年 12月 13日 )

阿寸力口扣

除

个人所得税大病医疗
专项附加扣除

个人所得税

符合规定条

件的个人所

得税纳税人

在一个纳税年度内,纳税人发生的与基本医保相关的
医药费用支出,扣除医保报销后个人负担 (指医保目录范
围内的自付部分)累计超过 15000元 的部分,由纳税人在
办理年度汇算清缴时,在 80000元 限额内据实扣除。
纳税人发生的医药费用支出可以选择由本人或者其配

偶扣除;未成年子女发生的医药费用支出可以选择由其父
母一方扣除。

《国务院关于印发个人所得税专项附
加扣除暂行办法的通知》 (国发 (

⒛18)41号 ,⒛ 18年 12月 13日 )

自⒛ 19年 1

月1日 起

吖寸力口扣

除

16
个人所得税住房贷款
利启、专项附加扣除

个人所得税

符合规定条

件的个人所

得税纳税人

纳税人本人或者配偶单独或者共同使用商业银行或者住房
公积金个人住房贷款为本人或者其配偶购买中国境内住房,发
生的苜套住房贷款利息艾出,在实际发生贷款利息的年度,按
照每月1000元的标准定额扣除,扣除期限最长不超过240个月
。纳税人只能享受一次当套住房贷款的利忠扣除。

肖套住房贷款是指购买住房享受肖套住房贷款利率的住房
贷款。

经夫妻双方约定,可以选择由其中一方扣除,具体扣除方
式在一个纳税年度内不能变更。

夫妻双方婚前分别购买住房发生的苜套住房贷款,其贷款
利启、艾出,婚后可以选择其中一套购买的住房,由购买方按扣
除标准的10OvO扣除,也可以由夫妻双方对各自购买的住房分别
按扣除标准的50%扣除,具体扣除方式在一个纳税年度内不能
变更。

《国务院关于印发个人所得税专项附
加扣除暂行办法的通知》 (国发 (

zO18)‘ 1号 ,⒛ 18年 12月 13日 )

白2019勹
"丿Jl H JLb
附力冂扣

除
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⒛19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )

表一 :减税项目共18项

序

号
优惠事项名称 涉及税种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据

行

间

执

时
优惠

方式

17
个人所得税住房租金

专项附加扣除
个人所得税

符合规定条

件的个人所

得税纳税人

纳税人在主要工作城市没有自有住房而发生的住房租
金支出,可以按照以下标准定额扣除 :
(一 )直辖市、省会 (首府)城市、计划单列市以及

国务院确定的其他城市,扣除标准为每月150O元 ;

(二 )除第一项所列城市以外,市辖区户籍人口超过
100万 的城市,扣除标准为每月1100元 ;市辖区户籍人口
不超过100万的城市,扣除标准为每月800元。
纳税人的配偶在纳税人的主要工作城市有自有住房

的,视同纳税人在主要工作城市有自有住房。

《国务院关于印发个人所得税专项附
加扣除暂行办法的通知》 (国发 (

⒛18)41号 ,⒛ 18年 12月 13日 )

自⒛ 19年 l

月1日 起

附加扣

除

18
个人所得税赡养老人

专项附加扣除
个人所得税

符合规定条

件的个人所

得税纳税人

纳税人赡养一位及以上被赡养人的赡养支出,统一按
照以下标准定额扣除 :
(一 )纳税人为独生子女的,按照每月⒛00元 的标准

定额扣除 ;
(二 )纳税人为非独生子女的,由其与兄弟姐妹分摊

每月⒛OO元的扣除额度,每人分摊的额度不能超过每月
1000元。可以由赡养人均摊或者约定分摊,也可以由被赡
养人指定分摊。约定或者指定分摊的须签订书面分摊协
议,指定分摊优先于约定分摊。具体分摊方式和额度在一
个纳税年度内不能变更。

被赡养人是指年满60岁 的父母,以及子女均己去世的
年满60岁 的祖父母、外祖父母。

《国务院关于印发个人所得税专项附
加扣除暂行办法的通知》 (国发 (

⒛18)41号 ,⒛ 18年 12月 13日 )

自⒛ 19年 1

月1日 起

阿寸力冂扣

除
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附表2

zO19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )
表二 :降费政策项目共12项

序

号 优惠事项名称 涉及费种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据
执行
时间
优惠

方式

l

对增值税小规模纳
税人减按50%征收教
育费附加、地方教
育附加

政府性基金 增值税小规模纳税人

对增值税小规模纳税人可以在50%的税额幅度内减
征教育费附加和地方教育附加。

增值税小规模纳税人己依法享受教育费附加、地方
教育附加其他优惠政策的,可叠加享受其他优惠政策。

《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠忤税
收减免政策的通知》 (财税 (⒛ 19)13号 ⒛ 19亻Γ
1月 17H) 《福建省财政厅 国家税务总局福建省
税务局关于落实小微企业普惠性税收减免政策的

递知》 (闽财税 (⒛ 19)5号 ,⒛ 19午 1月 31H)

自2019

年 1月 l

H△
2021亻Ti

12月 31

H

减
、
|1征

收

2

下调城镇职工皋本

养老保险申位缴费
比伊刂

社会保险费 全行业
降低养老保险巾位缴赀比例。自⒛19午 5月 1H起 ,降

低城镇职T基本养老保险巾位缴贽比例。各省养老保险巾
位缴赀比例高于16%的 ,Ⅱ J·降至16%。

《国务院办公厅关于印发降低社会保险赀率综合

方案的通知》 (国 办发 (⒛ 19)13号 ,⒛ 19年亻
月1H)人力资源社会保障部、财政部、国家税
务总局、国家医疗保障局关于贳彻落实 《降低社

会保险赀率综合T作方案》的通知 (人社部发 (

⒛19)35号 ,zO19年 4月 zs H) 《福建省人民政
府办公厅关于印发福建省降低社会保险赀率综合
T作方案的通知》 (闽政办 (2019)29号 ,

⒛ 19年 4月 ⒛ H) 《福建省人力资源和社会保障
厅 福建省财政厅 国家税务总局福建省税务局关
于做好仝口径城镇巾位就业人员平均I资核定城
镇职T基本养老保险缴赀茁ζ数 卜卜l·k下作的逦知
》 (闽人社文 (⒛ 19)100号 ,⒛ 19勹 i付J29H)

自2019

午5月 1

H起

降低费

率

3 降低失业保险费率 社会保险费 全行业

继续阶段性降低失业保险、工伤保险费率。自⒛19

年5月 1日 起,实施失业保险总费率1%的省,延长阶段性
降低失业保险费率的期限至⒛⒛年4月 30日 。

自2019

年5月 1

H至
2020饣F亻
日 Rn H

降低费

率

降低工伤保险费率 社会保险费 全行业

自⒛ 19年 5月 1H起 ,延长阶段性降低T伤保险费率的
期限至⒛⒛年亻月30H,T伤保险基金累计结佘刂支付月数
在 18至 23个月的统筹地区Ⅱ刂

·
以现行出率为基础下调⒛%,累

计结佘刂支付月数在24个月以 卜的统筹地区可以现行出率

为基础 卜调∞%。

自2019

午5冂 1

H起

降低费

率

5 免征不动产登记费
行政事业性

收费

1.屮请办理变吏登记、

吏T登记的不动产登记
屮请人;2。 屮请办理森
林、林木所有权及其占
用的林地承包经营权或

林地使用权,及术H关抵
押权、地役权不动产权
利登记的不动产登记屮
请人:3,中 请办理耕地
、革地、水域、滩涂等
L地承包经营权或国有
农用地使用权 ,及才H关
抵押权、地役权不动产

权利登记的的不动产登

记屮请人

对下列情形免征不动产登记费:
1.申请办理变更登记、更正登记的 :
2,申请办理森林、林木所有权及其占用的林地承包

经营权或林地使用权,及相关抵押权、地役权不动产权
利登记的 ;

3,申请办理耕地、草地、水域、滩涂等土地承包经

营权或国有农用地使用权,及相关抵押权、地役权不动
产权利登记的。

《财政部 国家发展改革委关于减免部分行政
事业性收费有关政策的通知》 (财税 (zO19
)45号 ,⒛ 19年 5月 8日 )

白2019

年7月 l

H起
免征
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zO19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )
表二:降费政策项目共12项

序

号
优惠事项名称 涉及费种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据

执行
时间

优惠

方式

6 减征不动产登记费
行政事业性
收费

申请办理车库、车位
、储藏室不动产登
记,弟独核发不动产
权属证书或登记证明
的不动产登记申请人

对申请办理车库、车位、储藏室不动产登记,申独
核发不动产权属证书或登记证明的,不动产登记费由原
非住宅类不动产登记每件550元 ,减按住宅类不动产登
记每件80元收取。

《财政部 国家发展改革委关于减免部分行政
事业性收费有关政策的通矢Π》 (财税 〔⒛ 19
)45号 ,⒛ 19年5月 8日 )

白2019

午7月 1

H起
减征

7
调整专利收费减缴

条件
行政事业性
收费

可以申请减缴专利收
费的专利申请人和专
利权人

将 《财政部 国家发展改革委关于印发<专利收费减
缴办法>的通知》 (财税 (⒛ 16)78号 )第二条规定可
以申请减缴专利收费的专利申请人和专利权人条件,由
上年度月均收入低于3500元 (年4,2万元)的个人,调整
为上年度月均收入低于5000元 (年6万元)的个人:由上
年度企业应纳税所得额低于30万元的企业,调整为上年
度企业应纳税所得额低于100万元的企业。

《财政部 国家发展改革委关于减免部分行政

事业性收费有关政策的通知》 (财税 (⒛ 19
)45号 ,⒛ 19年5月 8日 )

白2019

年7月 1

H起
减征

8
减征文化事业建设

费
政府性皋金

应缴纳文化事业建设
费的缴纳义务人

自⒛19年7月 1日 至⒛24年 12月 31日 ,对 JH属 中央收
入的文化事业建设费,按照缴纳义务人应缴费额的50%
减征 ;对 JH属地方收入的文化事业建设费,各省 (区、
市)财政、党委宣传部门可以结合当地经济发展水平、
宣传思想文化事业发展等因素,在应缴费额50%的幅度
内减征。

《财政部关于调整部分政府性纂金有关政策

的通知》 (财税 (⒛ 19)46号 ,⒛ 19年 4月
22日 )

自2019

午7月 1

H至
202亻亻「
12月 31

|丬

减征

9

降低国家重大水利
工程建设基金征收
标准

政府性纂金

应缴纳国家重大水利
工程建设基金的缴纳
义务人

自zO19年 7月 1日 起,将国家重大水利工程建设幕金
征收标准降低50%。 降低后,福建省国家重大水利工程
建设基金征收标准为1.96875厘 、千瓦时。

《财政部关于调整部分政府性皋金有关政策

的通知》 (财税 (⒛ 19)46号 ,⒛ 19年 4月
22日 )

自2019

午7月 1

H起

降低征

收标准
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⒛19年减税降费具体项目及受益面清单 (1-5月 )
表二 :降费政策项目共12项

序

号 优惠事项名称 涉及费种 受益面 优惠政策内容 主要政策依据
执行
时间

惠

式
优
方

10

纳入产教融合型企
业建设培育范围的
试点企业兴办职业

教育的投资符合规
定的,可按投资额
的30%比例,抵免该
企业当年应缴教育
费附加和地方教育
附加

政府性基金

纳入产教融合型企业

建设培育范围的试点

企JL

自⒛19年 1月 1日 起,纳入产教融合型企业建设培育
范围的试点企业,兴办职业教育的投资符合本通知规定
的,可按投资额的30%比例,抵免该企业当年应缴教育
费附加和地方教育附加。

试点企业属于集团企业的,其下属成员弟位 (包括
全资子公司、控股子公司)对职业教育有实际投入的 ,

可按本通知规定抵免教育费附加和地方教育附加。

允许抵免的投资是指试点企业当年实际发生的,独
立举办或参与举办职业教育的办学投资和办学经费支
出,以及按照有关规定与职业院校稳定开展校企合作 ,
对产教融合实训基地等国家规划布局的产教融合重大项
目建设投资和基本运行费用的支出。

试点企业当年应缴教育费附加和地方教育附加不足
抵免的,未抵免部分可在以后年度继续抵免。试点企业
有撤回投资和转让股权等行为的,应当补缴己经抵免的
教育费附加和地方教育附加。

《财政部关于调整部分政府性基金有关政策

的通知》 (财税 (⒛ 19)46号 ,⒛ 19年 4月
22日 )

自2019

年1月 1

H起

抵免应

缴政府
性皋金

降低民航发展基金
征收标准

政府性基金

符合 《财政部关于印
发<民航发展皋金征收
使用管理暂行办法>的

通知》 (贝才综 (⒛ 12)
17号 )第八条规定的航
空公司

自⒛19年 7月 1日 起,将 《财政部关于印发<民航发
展皋金征收使用管理暂行办法>的通知》 (财综 (⒛ 12)
17号 )第八条规定的航空公司应缴纳民航发展基金的征
收标准降低50%。

《财政部关于调整部分政府性皋金有关政策

的通知》 (财税 〔⒛19)46号 ,⒛ 19年 4月
22日 )

白2019

午7月 l

H起

降低彳F
收标准

继续停征江海堤防
工程维护管理费

政府性基金 工业企业、物流企业
自⒛19年 5月 1日 至⒛⒛年12月 31日 ,对工业企业和

物流企业暂停征收江海堤防工程维护管理费。

《福建省财政厅关于对有关行业继续停征汪
海堤防工程维护管理费的通知》 (闽财税 (

⒛19)10号 ),2019年 3月 7日 )

自2019

午5∫ ll

H至
2020亻 I;

12月 31

H

停征
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